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С О Д Р Ж И Н А 

 НАСЛОВНА  СТРАНА 

 СОДРЖИНА  
 

ОПШТ ДЕЛ 

 ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

 ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРОТИ ПРОЕКТАНТИТЕ 

 РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР И ПРОЕКТАНТИ 

 

ПЛАНСКИ ДЕЛ 

 УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ 

 

А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

1. ВОВЕД - ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ, ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО 
РАМКИТЕ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ И ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРАТА 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА 
СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ 
ОПФАТ 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 
ОД ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 

-Податоци и информации од надлежни субјекти 

-Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени, за Ажурирана геодетска 
подлога за КО Прилеп-дел изработен од ДГУ ГПС ПРЕМЕР ДООЕЛ Прилеп со бр.08-

271/3 од 12.12.2023г 
 

Б. ГРАФИЧКИ ДЕЛ 

1. ИЗВОД од ДУП, ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 со Одлука бр.09-1194/4 од 14.05.2020г техничка 
исправка на ДУП за четврт 3, блок 3,13 бр.09-3157/19 од 25.12.2020г. 

2. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА СО НАНЕСЕН ПРОЕКТЕН ОПФАТ..............1:1000 

3. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА 
И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ...........................................................................1:1000 

4. ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ ЗА 
ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

5. НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА........................................1:1000 

6. ПОВРШИНИ ЗА ГРАДЕЊЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА.........................................1:1000 

7. СООБРАЌАЈНО РЕШЕНИЕ...........................................................................................1:1000 

8. ЗЕЛЕНИЛО, ПАРТЕР И ИНФРАСТРУКТУРА...............................................................1:1000 

9. СИНТЕЗНО УРБАНИСТИЧКО РЕШЕНИЕ НА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА..................1:1000 

 

ПРОЕКТЕН ДЕЛ 

 Поради големината на податоците, идејните решенија ќе бидат приложени издвоено 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОПШТ ДЕЛ 



 

 

 

 
 

 



 

 
 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 

Врз основа на член 67 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 
бр.32/20), а во врска со изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО 
ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП 3.13.001 ОД ДУП ЗА ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 (НУЦК „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП), ОПШТИНА ПРИЛЕП, со тех.бр.137/23, „ПЕРКАН ПРОЕКТ“ ДООЕЛ 
Прилеп, го издава следното: 
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕР и СОРАБОТНИЦИ 

За изработка на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО 
ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП 3.13.001 ОД ДУП ЗА ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 (НУЦК „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“ 
ПРИЛЕП), ОПШТИНА ПРИЛЕП, со тех.бр.137/23, како извршители се назначуваат: 
 

ОДГОВОРЕН  ПЛАНЕР:               

Марија Ј. Младеновиќ,  дипл. инж. арх. 
планер - бр. на овластување 0.0431 

 

СОРАБОТНИЦИ: 
Горан Аризанкоски, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0505 

 

Катерина Милошевска, дипл.инж.арх 

бр. на овластување 0.0434 

 

Димче Тодороски, дипл.град.инж – хидро 

проектант – бр. на овластување 2.1842 

 

Николче Наумоски, деи.  
проектант – бр. на овластување 4.0991 

 

Елена Иваноска м.и.а. 
Никола Момироски м.и.а. 
 

Урбанистичкиот проект да се изработи согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр.32/20 и бр.111/23), како и другите важечки прописи и нормативи од 
областа на урбанизмот. 

 

 

 

УПРАВИТЕЛ: 

Борка Талевски, дипл. ел.  инж. 

 

      



 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 
 

 



 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЛАНСКИ ДЕЛ 
А. ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 



 

 

 

 



 
 

 

 



 
 

 

 



УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ  
ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП 3.13.001 

ОД ДУП ЗА ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13  
(НУЦК „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП) 

ОПШТИНА ПРИЛЕП 

 

 

1. ВОВЕД 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП 3.13.001 

ОД ДУП ЗА ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 (НУЦК „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП), ОПШТИНА 

ПРИЛЕП, ќе се работи согласно: 

-ИЗВОД од ДУП, ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 со Одлука бр.09-1194/4 од 14.05.2020г техничка 

исправка на ДУП за четврт 3, блок 3,13 бр.09-3157/19 од 25.12.2020г. 

-Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.32/20и бр.111/23),  

-Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 

и бр.99/23)  

- Проектната програма за изработка на УП, потпишана од инвеститор. 

 

ОПИС НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 

Проектниот опфат, кој се наоѓа во централниот дел од градот Прилеп, ја следи 

границата на градежната парцела ГП 3.13.001 дефинирана во ДУП за Четврт 3, Блок 3.13, 

општина Прилеп. Во наведената градежна парцела ГП 3.13.001, се наоѓа Националната 

Установа Центар за Култура „Марко Цепенков“ Прилеп, во чиј состав (но надвор од 

предметниот опфат, во стар и нефункционален објект) работи и народниот театар „Војдан 

Чернодрински“ Прилеп.  

Просторната диспозиција на предметниот опфат е главна карактеристика за истиот. 

Булеварот „Гоце Делчев“ и улицата „Кузман Јосифоски“, кои тангираат со јавниот простор 

околу Центарот за култура „Марко Цепенков“ се значајни артерии на централното градско 

јадро на градот Прилеп. Истовремено овие улици се дел од сообраќајната мрежа која според 

урбаната морфологија го свртува градот во ѕвездест тип на град, во кој јавните, општествени 

намени се лоцирани во централното градско подрачје. 

Како просторна логична целина на јавните функции, во урбаната матрица на градот 

Прилеп, се надоврзува и Центарот за култура. Постојната група објекти во кои функционира 

Националната Установа Центар за Култура „Марко Цепенков“, Прилеп, како и непосредниот 

јавен простор (паркови и плоштади) околу него, претставува доминантна реперна точка во 

централното градско јадро на градот Прилеп.  

 

ГРАНИЦИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Површината на проектниот опфат односно површината на градежната парцела се 

превзема од Геодетски елаборат за геодетски работи за посебни намени за Нумерички 



податоци за КП 13601/1, КП 13601/2 и др. КО Прилеп, изработен од ДГУ ГПС ПРЕМЕР ДООЕЛ 

ПРИЛЕП со дел. бр. 08-149/3 од 14.06.2022г. 

Градежната парцела 3.13.001, од ДУП за четврт 3, блок 3.13, општина Прилеп, зафаќа 

делови од катастарските парцели 13601/1, 13601/2, 13607/1, 13611, 13626, 24071/1, КО 

Прилеп, општина Прилеп. 

Според Изводот од деталниот урбанистички план, проектниот опфат граничи со: 

-ЈУГОИСТОК: Д1 - парковско зеленило – Плоштад на уметноста 

-ЈУГОЗАПАД: Д1 - парковско зеленило – Плоштад на уметноста и Јавен паркинг 

-СЕВЕРОЗАПАД: СТ2 - Станбена улица  

-СЕВЕРОИСТОК: Д1 - парковско зеленило – Плоштад Александрија, градежна парцела 

3.13.004 со намена Б4-деловни простори и градежна парцела 3.13.002 со намена Е2-

трафостаница 

Предметната градежна парцела, преку станбената улица од северозападната страна, 

како и преку јавниот паркинг од југозападната страна се поврзува со сообраќајна мрежа на 

градот Прилеп. 

Површината на проектниот опфат, односно површината на градежната парцела ГП 

3.13.001 изнесува 5807м² и е со следните координати на прекршните точки: 

X=7546503.07  Y=4578096.55 

X=7546509.52  Y=4578100.54 

X=7546523.48  Y=4578110.03 

X=7546525.26  Y=4578111.15 

X=7546530.06  Y=4578103.95 

X=7546528.44  Y=4578102.84 

X=7546534.25  Y=4578094.07 

X=7546540.59  Y=4578084.60 

X=7546542.44  Y=4578081.84 

X=7546576.98  Y=4578104.75 

X=7546572.02  Y=4578112.25 

X=7546571.48  Y=4578113.12 

X=7546597.70  Y=4578130.52 

X=7546593.91  Y=4578136.23 

X=7546578.83  Y=4578160.21 

X=7546575.59  Y=4578165.23 

X=7546569.51  Y=4578161.47 

X=7546566.81  Y=4578165.46 

X=7546558.94  Y=4578160.28 

X=7546556.20  Y=4578164.24 

X=7546554.47  Y=4578166.80 

X=7546552.71  Y=4578165.92 

X=7546551.10  Y=4578168.36 

X=7546551.06  Y=4578170.20 

X=7546547.65  Y=4578176.35 

X=7546543.57  Y=4578173.68 

X=7546540.48  Y=4578171.58 

X=7546534.29  Y=4578167.38 

X=7546533.71  Y=4578166.96 

X=7546526.69  Y=4578161.93 

X=7546514.27  Y=4578153.02 

X=7546490.96  Y=4578134.97 

X=7546489.78  Y=4578133.36 

X=7546489.93  Y=4578134.09 

X=7546486.79  Y=4578131.71 

X=7546483.77  Y=4578129.41 

X=7546481.51  Y=4578127.65 

X=7546481.62  Y=4578127.48 

X=7546482.59  Y=4578125.78 

X=7546487.11  Y=4578118.79 

X=7546498.80  Y=4578102.47 

X=7546499.86  Y=4578101.00 

X=7546500.23  Y=4578100.27 

X=7546503.07  Y=4578096.55 

 



2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Со увид во фактичката состојба и од податоците добиени од комуналните 

претпријатија и другите надлежни субјекти, направена е целосна инвентаризација на 

постојните објекти во рамките на проектниот опфат, при што е утврдена нивната намена и 

изградената површина, како и постојната комунална инфраструктура во рамките и 

непосредна близина на проектниот опфат 

Постојниот колски пристап до локацијата е од северната и западната страна. На 

северната страна се наоѓа помошен влез за поголеми транспортни возила. На западната 

страна се наоѓа влез во подземен паркинг простор за 14 паркинг места, со пристап од јавниот 

паркинг. 

Постојната комлексна градба на Центарот за култура се состои од 6 блокови: БЛОК 

1.А, БЛОК 1.В, БЛОК 1.С, односно група објекти во централниот и западниот дел од  

градежната парцела, и БЛОК 1.D, БЛОК 1.E, БЛОК 1.F и помошни објекти, група објекти во 

источниот дел од градежната парцела. 

Во БЛОК 1.А, БЛОК 1.В, БЛОК 1.С, се наоѓаат: влезно фоаје со комуникации, 

библиотека, фоаје, голема сала, администрација, гримиорни, простор наменет за 

самодејности и аматеризам-сцена 105, подрумски и помошни простории. 

Во БЛОК 1.D, БЛОК 1.E, БЛОК 1.F се наоѓаат: помошни простории на голема сала 

(ресторан), повеќенаменска галерија, кафе бар, кино, простории од кујна на поранешен 

ресторан, напуштена дискотека-во подрумскиот дел на објектот, како и просторот на 

некогашна летна тераса-летно кино. 

На југозападната, југоисточната и поголем дел од североисточната страна, Центарот 

за култура е поврзан со плоштади. 

На постојната локација, во северозападниот и северниот дел се наоѓа дворна партерна 

површина.  

 

 

 

 

1 ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ 100% 5.807 м²

2 ПОВРШИНА НА ГП 100% 5.807 м²

3 ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА 75% 4.338 м²

4 ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ 22% 1.273 м²

5 ЗЕЛЕНИЛО ВО ГП 3% 195 м²

6
ВКУПНО ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА                                    

ПО КАТОВИ НАД ТЕРЕН
м²

7
ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                

(просек) - П%

8
КОЕФИЦИЕНТ НА 

ИСКОРИСТЕНОСТ (просек) - Ки

НУМЕРИЧКИ   ПОКАЗАТЕЛИ                                                                                     
НА ПОСТОЈНАТА СОСТОЈБА ВО ГП 3.13.001 

10.922

75%

1,88



 

  

За предметниот урбанистички проект во електронскиот систем Е-урбанизам, во 

постапка бр. 47801, побарани се податоци, информации и мислења од: 

-Министерство за култура-Управа за заштита на културното наследство 

-Министерство за внатрешни работи на Република С. Македонија  

-ЈКП „Водовод и канализација“ Прилеп 

-ЕВН - Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 

-Македонски Телеком АД Скопје 

-Агенција за електронски комуникации – АЕК  

-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем МЕПСО 

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување Прилеп 

-Акционерско друштво за вршење енергетски дејности - НЕР Скопје  

-ГА-МА АД Скопје 

-Агенција за цивилно воздухопловство, Скопје 

Одговор доставиле: 

-ЈКП „Водовод и канализација“ Прилеп, со датум 07.12.2022г 

-Агенција за цивилно воздухопловство, Скопје со бр.12-8/1364 од 06.12.2023г 

-Дирекција за заштита и спасување-Подрачно одделение за заштита и спасување Крушево со 

бр.09-318/2 од 9.12.2022г. 

-Акционерско друштво за вршење енергетски дејности - НЕР Скопје  со бр.15-3486/2 од 

12.12.2023г 

БРОЈ ПОВРШИНА 
m² m´ спратност

1.А НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

1967 5.901 пост. П+2 33,9% 1,02

1.B НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

316 1.264 пост. П+3 5,4% 0,22

1.C НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

784 2.351 пост. П+2 13,5% 0,40

1.D. НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

404 539 пост. П+1 / П 7,0% 0,09

1.E. НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

400 400 пост. П 6,9% 0,07

1.F. НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

168 168 пост. П 2,9% 0,03

43 43 пост. П 0,7% 0,01

25 25 пост. П 0,4% 0,004

14 14 пост. П 0,2% 0,002

218 218 пост. П 3,7% 0,04

ВК: 5.807 4338 10.922 / / 75% 1,88

ОБЈЕКТИ

2. ПОМОШЕН ОБЈЕКТ

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА ПОСТОЈНИТЕ ОБЈЕКТИ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА

ГП ПОВРШИНА 
ЗА 

ГРАДЕЊЕ 
m²

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

H max. ВИСИНА 
ДО ВЕНЕЦ ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 
НА  ГП - П%

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОС

Т НА  ГП - Ки

58073.13.001

3. ПОМОШЕН ОБЈЕКТ

4. ПОМОШЕН ОБЈЕКТ

5. АТРИУМ

1.



-АД Пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем МЕПСО со 

бр.11-6846/1 од 14.12.2023г. 

-Агенција за електронски комуникации – АЕК со бр.1404-3465/2 од 15.12.2023г. 

-Македонски Телеком АД Скопје со бр.47801 од 13.12.2023г. 

-ЕВН - Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со бр.10-26/7-365 од 06.12.2023г. 

-Министерство за култура-Управа за заштита на културното наследство со бр.17-3127/2 од 

13.12.2023. 

 По добиеното мислење од Управа за заштита на културното наследство со бр.17-

3127/2 од 13.12.2023. побарано е и добиено мислење од Национала установа Завод за 

заштита на спомениците на културата и Музеј – Прилеп со бр.10-402/2 од 28.12.2023г. 

Одговор не доставиле: 

-Министерство за внатрешни работи на Република С. Македонија  

-ГА-МА АД Скопје 

 

Според податоците добиени од Јавно комунално претпријатие „Водовод и 

канализација“ Прилеп од 7.12.2023год., водоснабдувањето на овој дел од градот се извршува 

со главна водводна линија од азбестцементни цевки АЦЦ Ф300 мм, која поминува по 

Булеварот „Гоце Делчев“ и улицата „Кузман Јосифоски“. Од неа се одделува крак со Ф150 мм, 

за водоснабдување на Националната Установа Центар за Култура „Марко Цепенков“ Прилеп. 

Фекална канализација со дијаметар на канализациона цевка Ф250 мм, поминува на 

југоисточната страна покрај Булеварот. Фекалните води од НУЦК „Марко Цепенков“ со 

секундарен крак Ф200 мм се поврзуваат јужно на тој канал. Улична атмосферска канализација 

Ф300 мм поминува по Булеварот „Гоце Делчев“, а по улицата „Кузман Јосифоски“ атмосфески 

канал АК 1200. Атмосферските води од центарот за култура и партерот се прифатени со 

секундарна мрежа Ф200 мм и испуштени југоисточно во уличната канализација Ф300 мм.  

Според податоците од Агенцијата за цивилно воздухопловство, предметниот опфат се 

наоѓа вон зона на било кој аеродром, леталиште или воздухопловен уред, односно во 

опфатот нема објекти, инсталации, уреди или било какви структури од областа на цивилно 

воздухопловсто и истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект 

на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

Доколку се планира изградба на објекти со височина поголема од 100м, потребно е до 

Агенцијата за цивилно воздухопловство да доставите проектна документација (пред нејзино 

усвојување) со барање за издавање на согласнот со услови за градба од аспект на 

безбедноста на воздушниот сообраќај, согласно член 68 став 2 од Законот за воздухоповство 

(Службен весник на РМ бр.48/2020-пречистен текст). 

Дирекцијата за заштита и спасување – ПО Крушево, достави податоци и информации 

дека не располага, ниту има податоци за постоечка или планирана инфраструктура за 

предмтениот опфат. Истовремено достави претходни услови – мерки за заштита и спасување 

кои е потребно да бидат вградени при изработката на урбанистичкиот проект. 

Акционерско друштво за вршење енергетски дејности - НЕР Скопје  достави податоци 

дека на предметниот опфат нема изградено и не е планирано изградба на гасоводна мрежа. 



АД за пренос на електрична енергија и управување со електро енергетскиот систем 

МЕПСО, достави податоци дека предметниот опфат не се пресекува со ЕЕ објекти во нивна 

надлежност. 

Агенција за електронски комуникации – АЕК, достави податоци со број 1404-3465/2 од 

15.12.2022г. и информира за изградени јавни електронски комуникациски мрежи, за 

предметниот опфат. 

Македонски Телеком АД Скопје со бр. 47801 од 13.12.2022 достави податоци и 

информации за постојна МК инфраструктура, за предметниот опфат итоа: Бакарни 

комуникациски и оптички кабли. 

Од добиените податоци на МЕПСО со број 11-6846/1 од 14.12.2022 за овој 

Урбанистички план не известија дека НЕ СЕ ПРЕСЕКУВА со ЕЕ објекти во сопственост на АД 

МЕПСО. 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје со број 10-26/7-365 од 06.12.2022 достави 

податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура, релевантана за предметниот 

опфат итоа: 0,4kV Подземна и Надземна мрежа. 

 

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА УРБАНИСТИЧКОТО 
РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП 3.13.001 

ОД ДУП ЗА ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 (НУЦК „МАРКО ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП), ОПШТИНА ПРИЛЕП 

се изработува согласно член 52 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на 

РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23), каде се наведува дека урбанистички проект 

за парцелирано градежно земјиште се изработува за една поголема градежна парцела за која 

во планот е утврдена поголема рамковна површина за градење од член 102, став (7) алинеја 

1 од горенаведениот Правилник, и во кој се врши урбанистичко-архитектонско обликување на 

комплексна градба или на комплекс од градби, при што се разработуваат и партерот, 

внатрешниот сообраќај и инфраструктурните градби во рамки на парцелата. 

Изработката на предметниот урбанистички проект е согласно ИЗВОД од ДУП, ЧЕТВРТ 

3, БЛОК 3.13 со Одлука бр.09-1194/4 од 14.05.2020г техничка исправка на ДУП за четврт 3, 

блок 3,13 бр.09-3157/19 од 25.12.2020г. за ГП 3.13.001 со намена В3-Култура. 

Урбанистичко – архитектонското обликување на просторот, треба да се надоврзи на 

постојниот изграден градежен фонд, при тоа запазувајќи го дефинираниот простор ограничен 

со градежни линии, планиран со деталниот урбанистички план.  

Во границите на рамковната површина за градење, определена со ДУП се задржува 

дел од постојната градба, (БЛОК 1.А, БЛОК 1.В, БЛОК 1.С), односно групата објекти во 

централниот и западниот дел од  градежната парцела.  

За групата објекти во источниот дел од градежната парцела (БЛОК 1.D, БЛОК 1.E, 

БЛОК 1.F и помошните објекти) се предвидува отстранување и на нивно место се планира 

изградба на театар. 

Просторната диспозиција на предметниот опфат е главна карактеристика за истиот. 

Булеварот „Гоце Делчев“ и улицата „Кузман Јосифоски“, кои тангираат со јавниот простор 



околу Центарот за култура „Марко Цепенков“ се значајни артерии на централното градско 

јадро на градот Прилеп. Истовремено овие улици се дел од сообраќајната мрежа која според 

урбаната морфологија го свртува градот во ѕвездест тип на град, во кој јавните, општествени 

намени се лоцирани во централното градско подрачје. 

Како просторна логична целина на јавните функции, во урбаната матрица на градот 

Прилеп, се надоврзува и Центарот за култура. Постојната група објекти во кои функционира 

Националната Установа Центар за Култура „Марко Цепенков“, Прилеп, како и непосредниот 

јавен простор (паркови и плоштади) околу него, претставува доминантна реперна точка во 

централното градско јадро на градот Прилеп. Кон збогатување на содржините за култура се 

надоврзува и планирањето на објект за театар. 

 

НАМЕНА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ГРАДБИТЕ 

Со деталниот урбанистички план, за предметната градежна парцела ГП 3.13.001, 

планирана е основна намена В3 – Култура.  

Со цел обезбедување на простор за потребите на театарот „Војдан Чернодрински“ 

Прилеп, со овој урбанистички проект намената на објектите да се уреди:  В3 Култура – Центар 

за култура (за објектите кои се задржуваат) и В3 Култура - Театар (за новопланиран објект). 

 

 
 

 

1 100% 5.807 м²

2 100% 5.807 м²

85% 4.928 м²

3.1. м²

3.2. м²

4 9% 526 м²

ПАРТЕР 6% 354 м²

ТЕАТАР (КРОВ И ФАСАДИ) 14% 839 м²

6 15.916 м²

7

8

9

85%

2,74

П+2 / П+3

5
ЗЕЛЕНИЛО 

20% 

ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА

ТЕАТАР

9.516

6.400

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                
(просек) - П%

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ 
ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

3

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ГП 

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ                          

ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ

ВКУПНО ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА                                    
ПО КАТОВИ НАД ТЕРЕН

КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 
(просек) - Ки

БРОЈ НА СПРАТОВИ

БРОЈ ПОВРШИНА 
m² m´ спратност

1.А НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

1967 5.901 пост. П+2 33,9% 1,02

1.B НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

316 1.264 пост. П+3 5,4% 0,22

1.C НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

784 2.351 пост. П+2 13,5% 0,40

В3 1861 6.400 21,0 П+3 32,0% 1,10

ВК: 5807 4928 15.916 / / 85% 2,74

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОС

Т НА  ГП - Ки

1.В3

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ НА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

H max. ВИСИНА 
ДО ВЕНЕЦ

ОБЈЕКТИ
ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 
НА  ГП - П%

ПОВРШИНА 
ЗА 

ГРАДЕЊЕ 
m²

ГП

3.13.001 5807

2. ТЕАТАР - НОВОПЛАНИРАН ОБЈЕКТ

НАМЕНА



ВНАТРЕШЕН СООБРАЌАЈ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН БРОЈ НА 
ПАРКИНГ МЕСТА 

Колскиот пристап до градежната парцела според ДУП, ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 со Одлука 

бр.09-1194/4 од 14.05.2020г техничка исправка на ДУП за четврт 3, блок 3,13 бр.09-3157/19 од 

25.12.2020г. се предвидува: 

-од северозападната страна на градежната парцела преку Станбена улица – СТ2,  

-од југозападната страна на градежната парцела преку јавниот паркинг кој се 

надоврзува на Сервисна улица - СР 10 (ул.„Кузман Јосифоски“). 

Колскиот пристап од Станбената улица СТ2 се планира за пристап до подземен 

паркинг за театарот, додека колскиот пристап од јавниот паркинг е постоен и се користи за 

пристап до подземниот паркинг на Центарот за култура. 

Според Изводот од ДУП, ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 со Одлука бр.09-1194/4 од 14.05.2020г 

техничка исправка на ДУП за четврт 3, блок 3,13 бр.09-3157/19 од 25.12.2020г. во посебните 

услови за градежната парцела се предвидува: 

„паркирањето да биде дел во рамки на градежната парцела и дел на јавна паркинг 

површина“. 

Според член 134 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23), за намена В3-Култура, за пресметување на 

најмалиот потребен број на паркинг места,  се користат нормативите: 

-1 паркинг место на 3 вработени во смена плус 10% но најмалку 2 места за изложбен 

простор за музеи и галерии, 

- 1 паркинг место на 8 - 16 посетители за киносали. 

 

За постојните објекти паркирањето се задржува како што е во постојна состојба. 

За новопредвидениот театар планирани се 36 паркинг места и ќе се обезбедат во 

подземниот паркинг на театарот.  

Според програмираниот број на посетители во идејниот проект за театарот за 

посетители пресметани се 28 паркинг места: 

-гледалиште: 336 гледачи, 

-повеќенаменска сала: 60 посетители, 

-сала за проекции: 56 седишта 

----------------------------------------------------- 

Вкупно: 452 

Вкупен број на посетители 452 / 16 = 28 паркинг места за посетители 

За вработени: 8 паркинг места  

Вкупно паркинг места театар: 36 

Од вкупниот број на паркинг места за театар, се предвидува 1 паркинг места (3%) за 

лица со инвалидност и намалена подвижност, согласно член 196 од Правилникот за 

урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23)  

 



При реализација на урбанистичкиот проект, доколку за дел од предвидените 36 

паркинг места во подрумскиот дел од театарот, се утврди неможност за реализација од 

градежно технички карактер, истите да се предвидат на јавен паркинг, согласно Изводот од 

ДУП. 

 

ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ СО ХОРТИКУЛТУРА 

 Партерното решение во градежната парцела се состои од поплочена површина и 

зеленило. 

Според Изводот од ДУП, ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 со Одлука бр.09-1194/4 од 14.05.2020г 

техничка исправка на ДУП за четврт 3, блок 3,13 бр.09-3157/19 од 25.12.2020г. во посебните 

услови за градежната парцела се предвидува: 

„Застапеност на зеленило (ниско и високо) со 20% од површината на градежната 

парцела. Истото да се реализира со вградување на високото зеленило во партерното 

уредување на градежната парцела, додека ниско и средно зеленило на рамни проодни и 

непроодни тераси и при фасадно обликување на објектите во градежната парцела.“ 

Дел од ниското и високото зеленило, односно 6% од градежната парцела се 

предвидува во северозападниот дел од парцелата и мал дел ниско зеленило во јужниот дел 

од градежната парцела. Останатиот дел од зеленило, 14% - од површината на градежната 

парцела, се предвидува на објектите. 

 

БИЛАНСНИ ПОКАЗАТЕЛИ  
 Во билансните показатели споредбено се систематизирани нумеричките вредности на 

планираната состојба за градежната парцела ГП 3.13.001 дефинирана со ДУП, ЧЕТВРТ 3, 

БЛОК 3.13 со Одлука бр.09-1194/4 од 14.05.2020г техничка исправка на ДУП за четврт 3, блок 

3,13 бр.09-3157/19 од 25.12.2020г., со нумеричките вредности на планските решенија од оваа 

планско-проектна документација. 

 

 

КОМПАТИБИЛНА КЛАСА НА 
НАМЕНА

ПОВРШИНА НА ГП м² м²

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ                          м² м²

ВКУПНО ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА                                    м² м²

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                
(просек) - П%

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ (просек) - Ки

ВИСИНА НА ГРАДБАТА (м´)

КАТНОСТ П+2 / П+3

СПОРЕДБЕНИ ПОКАЗАТЕЛИ ДУП / УП

20.012,07 15.916

5.543,51

5.807,08

4.928

5.807

КЛАСА НА НАМЕНА

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 
ГП СПОРЕД УП

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

Б5, Б1, Б2, Б4, В1, В2, В4 (49%) 
Според Извод од ДУП

85%

2,74

21м

В3.2 - ТЕАТАР
В3.6 - ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 
ГП СПОРЕД ДУП

21м

 со АУП

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

Б5, Б1, Б2, Б4, В1, В2, В4 (49%) 

95%

3,45

В3 - КУЛТУРА



ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Во понатамошната постапка при спроведување на урбанистичкиот проект, за 

инфраструктурните објекти и инсталациите да се употребат висококвалитетни материјали. 

 

Водоснабдување 

Според податоците добиени од Јавно комунално претпријатие „Водовод и 

канализација“ Прилеп, водоснабдувањето на овој дел од градот се извршува со главна 

водоводна линија од азбестцементни цевки АЦЦ Ф300 мм, која поминува по Булеварот „Гоце 

Делчев“ и улицата „Кузман Јосифоски“. Од неа се одделува крак со Ф150 мм, за 

водоснабдување на Националната Установа Центар за Култура „Марко Цепенков“ Прилеп. 

Со ДУП за Четврт 3, Блок 3.13, општина Прилеп, на улицата од северозападната 

страна - Станбена улица „СТ2“ има планирано водоводна линија Ф100 мм, која се поврзува на 

главната линија Ф300 мм. На неа се предвидени секундарни краци Ф100 мм и планирани 

надвoрешни хидранти Ф80 мм.  

Во границите на рамковната површина за градење определена со ДУП се задржува 

дел од постојната градба, односно групата објекти во централниот и западниот дел од  

градежната парцела. За групата објекти во источниот дел од градежната парцела се 

предвидува отстранување и на нивно место се планира изградба на театар. 

Водоснабувањето на новопланираната градба ќе се изврши со приклучок Ф100 мм на 

планирана водоводна линија на станбена улица „СТ2“.  

Пожарната вода треба да биде доволна за надворешна и внатрешна пожарна заштита 

на постојните и планирани објекти. Покрај постојните три надворешни пожарни хидранти на 

јужната страна, со ДУП-от планирани се надвoрешни хидранти Ф80 мм на северната страна. 

За внатрешна заштита на постојните објекти има внатрешни ѕидни пожарни хидранти Ф2″. Во 

новопланираниот објект ќе се постават внатрешни хидранти и водени завеси. Хидрантската 

мрежа треба да се изработи према правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа 

за гасење на пожар (Сл. Весник на РМ бр. 26/18). 

 

Фекална канализација 

Фекална канализација со дијаметар на канализациона цевка Ф250 мм, поминува на 

југоисточната страна покрај Булеварот. Фекалните води од постојните објекти на НУЦК „Марко 

Цепенков“ се прифатени во надворешна дворна канализација и со секундарен крак Ф200 мм 

се поврзуваат јужно на тој канал.  

Со ДУП за Четврт 3, Блок 3.13, општина Прилеп, на планираните улици на 

северозападната страна има предвидено фекална канализација Ф200 мм. Фекалните отпадни 

води од планираниот објект ќе бидат прифатени со систем од канализациони цевки и со 

фекален канал Ф200 мм одведени југоисточно до постојна канализација Ф250 мм. 

 

Атмосферска канализација 

Улична атмосферска канализација Ф300 мм поминува по Булеварот „Гоце Делчев“, а 

по улицата „Кузман Јосифоски“ атмосфески канал АК 1200. Атмосферските води од центарот 



за култура и партерот се прифатени со секундарна мрежа Ф200 мм и испуштени југоисточно 

во уличната канализација Ф300 мм.  

Исто како и за другите хидротехнички инсталации, со ДУП-от на планираните улици на 

северозападната страна има предвидено атмосферска канализација со дијаметар на 

канализациона цевка Ф200 ÷ Ф500 мм. Атмосферските води од кровната конструкција на 

планираниот објект ќе се прифатат со хоризонтални олуци, а потоа со вертикални олуци – 

атмосферски вертикали се спуштаат до земја, од каде со подземни канали ќе се одведат до 

уличната канализација на јужната и северната страна. Со оваа документација е предвидена и 

дислокација на сеундарен атмосферски канал Ф200 мм кон исток, непосредно до планираниот 

објект. 

 

Elektroenergetika 

Со изработка на Урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште за ГП 

3.13.001 од ДУП за четврт 3, Блок 3.13, НУЦК „Марко Цепенков“ – Прилеп, Општина Прилеп 

се врши димензионирање на  електричната мрежа, се врши анализа за потребната 

инсталирана и едновремена ангажирана ел. моќност на ниво на градежен опфат: 

Параметрите за намена на површините на парцелата се: 

 Површина на проектниот опфат - 2
807.5 m  

 Површина за градба (под објекти) - 2
928.4 m  

 Вкупно изградена површина по катови над терен - 2
15960m  

 Процентот на изграденост изнесува %85 , а коефициентот на искористеност е 

%74,2 . 

 Димензионирање на електричната мрежа се врши според следниве електроенергетски 

параметри: 

 Едновремената моќност за класа на: 

 В3 – КУЛТУРА 

 кWm
m

kW
P

vked
4,6381596004,0

2

21..
  

 kWP
vked

4,638
.1..
  

Потрошувачката на ел. енергија за ГП 3.13.001 ќе се обезбеди според согласност на 

оператор, од постојна трафостаница која се наоѓа во непосредна близина на планскиот 

опфат, но според согласност на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, КЕЦ Прилеп чија 

местоположба е прикажана во графичките прилози.  

 Во графичките прилози имаме постојна мрежа и тоа: 0,4kV подземна, надземна мрежа, 

приклучоци и 10(20)kV подземна мрежа. За 10(20)kV подземна мрежа со оваа фаза е 

предвидено дислокација и заштитен појас од 1m лево и десно.   

Препораки за вкрстувања и приближувања кон објекти и инсталации на ЕВН: 

-целосно да се почитуваат законските и подзаконските прописи и работни норми кај 

сите вкрстувања и приближувања кон објекти и инсталации на ЕВН; 



-навремено, пред почетокот на градежните работи во близина на дистрибутивната 

мрежа, потребно е изведбата на градежните работи да се координира со ЕВН 

Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје, КЕЦ Прилеп, при што неопходните заштитни мерки 

треба да се утврдат договорно; 

-при работа во близина на нисконапонски, среднонапонски, високонапонски кабелски и 

воздушни водови, потребно е придржување кон упатствата за превенција од предизвикување 

на штети за работниците ракувачи со кранови и багери и други градежни машини, за заштита 

на електричната инфраструктура и условите за одобрение за работа со распрскувачки 

материјали; 

- доколку при реализација на предметниот план во делот на инфраструктурни објекти , 

улици и др.е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и постројки 

на ЕВН, инвеститорот е должен да достави соодветно барање до надлежниот КЕЦ Прилеп и 

да ги надомести трошоците за дислокација договорно согласно изготвеното решение; 

-во случај на настанување на штета на електроенергетските објекти, инвеститорот е 

должен да ја надомести штетата на ЕВН Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје,  КЕЦ Прилеп 

не поседува информации за енергетски водови и објекти кои се во сопственст на други 

субјекти а истите постојат во опфатот. 

Се до исполнување на условите за промена или дислокација на водот и реализација 

на техничкото решение, важи неговиот заштитен појас и одредбите од Законот за енергетика 

и Мрежни правила за дистрибуција на електрична енергија. 

 

Mobilna telefonija 

Кориснички компании за мобилна телефонија во Македонија се T-mobile, А1, 

Лукамобил и Телекабел. Тие во своите секојдневни развојни активности вршат квалитетно 

мрежно покривање со мобилен сигнал на региони, општини и населени места, изготвување на 

проекти за развој на GSMмрежата согласно постоечката инфраструктура на теренот и 

усогласување на развојните планови со одделни институции на државата. 

Бројот на базните станици зависи од барањата за капацитетот на мрежата во одреден 

регион и категоријата на подрачјето кое се покрива: градско подрачје, патишта или рурални 

подрачја. Овој регион целосно е покриен со сигнал и на четирите мобилни оператори. 

 

4. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ ЗА ГП 3.13.001 

Урбанистички параметри за ГП 3.13.001 планирани со УП: 

 Влез од Станбена улица СТ 2 и Јавен паркинг 

⃰Одобрение за градење од страна на надлежен орган да се издаде најрано паралелно со 

издавањето на одобрението за градење на станбената улица СТ2 

 Површина на градежна парцела..........................................................................................5 807m2 

 Процент на изграденост (P).......................................................................................................85% 

 Површина за градeње…......................................................................................................4 928m 2 

 Вкупна површина за градење............................................................................................15 916m 2 

 Максимална висина до хоризонтален венец ............................................................постојна/21м 



 Спратност.............................................................................................................................П+2/П+3 

 Процент на озеленетост.........................20% = 6% партер + 14% објект театар (фасади и кров)  

 Паркирање : 

 За постојните објекти паркирањето се задржува како што е во постојна состојба 

 За новопредвидениот театар - 36 паркинг места во подземниот паркинг на театарот од 

кои 1 паркинг место (3%) за лица со инвалидност и намалена подвижност 

 При реализација на урбанистичкиот проект, доколку за дел од предвидените 36 

паркинг места во подрумскиот дел од театарот, се утврди неможност за реализација од 

градежно технички карактер, истите да се предвидат на јавен паркинг, согласно 

Изводот од ДУП. 

 

 

 

 Градежната линија се спроведува со дозволено пречекорување: 

Кога се преклопува со регулационата линија: 

- првостепената архитектонска пластика: ризалити, конструктивни столбови до 0,3м во 

деловите каде градежната парцела граничи со јавните плоштади 

- второстепената архитектонска пластика: еркери, балкони, конзоли, стреи, брисолеи и 

др. кои се појавуваат над приземниот кат на градбата до 0,9м кон Станбена улица СТ2 и до 

1,5м кон јавните плоштади. 

Кога не се преклопува со регулационата линија: 

- првостепената архитектонска пластика: ризалити, конструктивни столбови до 1,2м од 

границата на градежната парцела. 

- второстепената архитектонска пластика: еркери, конзоли, стреи, брисолеи и др. кои 

се појавуваат над приземниот кат на градбата дозволеното пречекорување е до границата 

на градежната парцела, во деловите каде граничи со други градежни парцели. 

 Останати дозволени пречекорувања на градежната линија, во кои спаѓаат инсталации за 

вертикална комуникација, технички инсталации и слично, како што се: 

1. надворешни лифтови, 

2. противпожарни и други нужни скали и инсталации за вертикална комуникација, 

БРОЈ ПОВРШИНА 
m² m´ спратност

1.А НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

1967 5.901 пост. П+2 33,9% 1,02

1.B НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

316 1.264 пост. П+3 5,4% 0,22

1.C НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

784 2.351 пост. П+2 13,5% 0,40

В3 1861 6.400 21,0 П+3 32,0% 1,10

ВК: 5807 4928 15.916 / / 85% 2,74

ПОВРШИНА 
ЗА 

ГРАДЕЊЕ 
m²

ГП

3.13.001 5807

2. ТЕАТАР - НОВОПЛАНИРАН ОБЈЕКТ

НАМЕНА

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ НА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

H max. ВИСИНА 
ДО ВЕНЕЦ

ОБЈЕКТИ
ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 
НА  ГП - П%

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОС

Т НА  ГП - Ки

1.В3



3. канали и оџаци, 

4. системи за пасивно и активно производство на енергија – кровни соларни панели, 

фотоволтаични панели и слични, 

5. телекомуникациски антени и инсталации, 

6. други техничко-технолошки уреди и инсталации, 

7. украсни архитектонски елементи и конструкции што го оформуваат архитектонскот 

израз, а кои можат да имаат и функционална улога како што се брисолеи и други елементи и 

конструкции 

може да отстапуваат, без ограничувања во делот од градежната парцела, освен во 

делот на регулационата линија кон јавните плоштади, каде се отстапувањето се ограничува 

до 1,5м. 

 Други градежни зафати во партерот од градежната парцела вон површината за градење 

ограничена со градежна линија и информативна линија, што можат да се уредуваат со 

проектна документација без да бидат посебно уредени во урбанистичка документација се: 

сите површини на внатрешниот автомобилски и пешачки сообраќај, пристапни улици, 

паркиралишта, патеки и пешачки простори, градбите за совладување на денивелациите до 

паркинг просторите во градежната парцела и градбата: рампи, платформи, лифтови за 

возила и конструкции за нивно покривање, транспарентни тенди и стреи, мали базени и 

друга дворна опрема за рекреација, архитектонска обработка на партер и урбана опрема за 

двор, други комплементарни инсталации во градежна парцела согласно нејзината основна 

намена. 

 При спроведување на урбанистичкиот проект со проектна документација, да се одреди 

висина на слеме над котата на хоризонталниот венец. 

 Од максималната височина на слемето и дозволената силуета на покривот може да 

отстапуваат други делови на градбата и тоа: 

-кули, (сценска кула), покривни баџи, стакларници и издадени покривни елементи, 

-оџаци, вентилациони канали, лифтовски куќички, вертикални комуникации и сите 

техничко-технолошки инсталации, и 

-сите архитектонски декоративни елементи со кои не се обѕидува или оформува 

затворен корисен простор над котата на горниот венец, односно над дозволената 

силуета на покривот. 

 За постојните градби за кои во урбанистички план односно урбанистички проект не се 

утвдуваат услови за идна градба, освен реконструкција, адаптација и пренамена во текот на 

употреба на постојната градба согласно Законот за градење, не се исцртува градежна 

линија и се задржуваат истите урбанистички параметри за височина и намена, а врз 

линијата на градбата во геодетската подлога се црта информативна линија со која се 

означува постојна градба што продолжува да се употребува согласно нејзината намена. 

 Се до исполнување на условите за промена или дислокација на постоен вод и реализација 

на ново техничко решение, важи неговиот заштитен појас и одредбите од Законот за 

енергетика и Мрежни правила за дистрибуција на електрична енергија. 



 Доколку произлезе потреба од санирање или предвидување (изведување) на нови 

водоводни и канализациони линии, финансиите за истото ќе треба да ги обезбеди 

инвеститорот. 

 Доколку при реализацијата на овој урбанистички проект потребни се одредени измени на 

идејниот проект или е потребно усогласување на идејниот проект со законот за градење, да 

се изработи нов идеен проект во согласност со урбанистичките параметри од овој 

урбанистички проект и законската регулатива од областа на градењето. 

 При реализација на оваа ГП, доколку дојде до откривање на објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагментирани) од материјалната култура на Република Македонија, 

треба да се постапи во согласност со одредбите според член 65 од Законот за заштита на 

културно наследство (Сл.Весник на РМ бр. 20/2004, 115/2007, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 

164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). Ако во текот на 

изведувањето на градежни, земјоделски или други работи се дојде до археолошко 

наоѓалиште, односно предмети од археолошко значење, изведувачот на работите е должен:  

1. Да го пријави откритието во смисла на членот 129 став (2) на овој закон;  

2. Да ги запре работите и да го обезбеди наоѓалиштето од евентуално оштетување и 

уништување, како и од неовластен пристап и  

3. Да ги зачува откриените предмети на местото и во состојбата во која се најдени. 

 

5. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА, ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ, 
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ НА ЛИЦА СО ИНВАЛИДНОСТ, ЗАШТИТА НА 
ПРИРОДНОТО И КУЛТУРНОТО НАСЛЕДСТВО И  ДРУГИ МЕРКИ СОГЛАСНО ЧЛЕН 47 ОД 
ЗАКОНОТ ЗА УРБАНИСТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ 

 

ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 

Законската регулатива врз основа на која се уредува проектниот опфат, од аспект на 

заштита на животната средина и која е потребно да се примени при изработка на 

урбанистичкиот проект е следна: 

-Закон за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 53/05, 81/05, 24/07, 

159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 

99/18);  

-Закон за заштита на природата („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 14/06, 84/07, 

35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18);  

-Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04 , 

92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 146/15);  

-Закон за води („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11, 44/12, 

23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16);  

-Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 

(„Сл. весник на Р.Македонија“ бр.18/99);  

-Уредбата  за  класификација  на  водите („Сл.  весник  на  Р.Македонија“  бр. 18/99); 



-Закон за снабдување со вода за пиење и одведување на урбани отпадни води  

(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр.  68/04, 28/06, 103/08, 17/11, 54/11, 163/13, 10/15 и 31/16);  

-Закон за управување со отпадот („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 216/21); 

-Закон за заштита од бучава во животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 

-Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 

-Закон за земјоделско земјиште („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 135/07, 18/11, 148/11, 

95/12, 79/13, 87/13, 106/13, 164/13, 39/14, 130/14, 166/14, 72/15, 98/15, 154/15, 215/15, 7/16, 

39/16 и 161/19);  

-Правилникот за урбанистичко планирање („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр.225/19, 

219/21, бр.104/22 и бр.99/23);  

-Закон за градење (пречистен текст Сл. Весник на РМ бр.70/13) и Законот за 

изменување и дополнување на законот за градење (Сл. Весник на РМ бр. 79/13, бр.137/13, 

бр.163/13, бр.27/14, бр.28/14, бр.42/14, бр.115/14, бр.149/14, бр.187/14, бр.44/15, бр.129/15, 

бр.217/15, бр.226/15, бр.30/16, бр.31/16, бр.39/16, бр.71/16, бр.132/16, бр.35/18, бр.64/18, 

бр.168/18, бр.244/19, бр.18/20, бр.279/20 и 227/22). 

-Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање („Сл.весник на Р.Македонија“, 

бр. 60/12, 29/15, 32/16 и 114/16) и други законски и подзаконски акти.  

-Право и должност е на Република Македонија, Општината, како и на сите правни и 

физички лица, да обезбедат услови за заштита и за унапредување на животната средина, 

заради остварување на правото на граѓаните на здрава животна средина, а тоа е регулирано 

со Законот за животната средина („Сл.весник на Р.Македонија“  бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 

83/0948/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18).  

Цели на овој Закон се: 

- зачувување, заштита, обновување и унапредување на квалитетот на животната 

средина; 

- заштита на животот и на здравјето на луѓето; 

- заштита на биолошката разновидност; 

- рационално и одржливо користење на природните богатста и 

- спроведување и унапредување на мерките за решавање на регионалните и на 

глобалните проблеми на животната средина. 

Секој е должен при преземањето активности или при вршење на дејности да обезбеди 

висок степен на заштита на животната средина и на животот и здравјето на луѓето.  

Заштита и унапредување на животната средина е систем на мерки и активности 

(општествени, политички, социјални, економски, технички, образовни и други) со кои се 

обезбедува подршка и создавање на услови за заштита од загадување, деградација и 

влијание на/врз медиумите и одделните области на животната средина.  

Државата формира мрежа за мониторинг, што се состои од мониторинг на медиумите 

(водата, воздухот и почвата) и областите на животната средина.  



Целокупната активнот во оваа област ќе се насочува кон обезбедување на непречен 

просторен развој, при едновремена заштита на квалитетна, здрава и хумана средина за 

живеење и работа.  

Мерките за заштита и унапредување на квалитетот на средината ќе бидат вградени во 

создавањето на концептот на просторната оранизација на урбаниот опфат.   

- Оцена на влијанијата на определени проекти врз животната средина Согласно 

Законот за животна средина („Сл.весник на Р.Македонија“бр. 53/05,  81/05, 24/07, 159/08, 

83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16 и 99/18) и 

Уредбата за определување на проектите и критериумите врз основа на кои се утрдува 

потребата за спроведување на постапката за оцена на влијанието врз животната средина 

(„Сл.весник на Р.Македонија“бр. 74/05), за проектите кои се наведени во Прилогот II од 

Уредбата, при изработка на основните проекти треба да се утврди потреба за спроведување 

на постапката за оцена на влијанијата на проектот врз животната средина. 

Потребата од оцена на влијанијата врз животната средина, во согласност со 

критериумите утврдени во членовите 5, 6, 7 и 8 од Уредбата, ја донесува Органот на 

државната управа надлежен за работите од областа на животната средина.  

 Во фазата на спроведување на УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ЗА ПАРЦЕЛИРАНО 

ГРАДЕЖНО ЗЕМЈИШТЕ ЗА ГП 3.13.001 ОД ДУП ЗА ЧЕТВРТ 3, БЛОК 3.13 (НУЦК „МАРКО 

ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП), ОПШТИНА ПРИЛЕП,  доколку  не се спроведува  оцена на влијанијата 

на проектот врз животната средина, да се почитуваат Уредбата за изменување на уредбата 

за дејностите и активностите за кои задолжително се изработува елаборат, а за чие 

одобрување е надлежен градоначаникот на општината, градоначалникот на градот Скопје и 

градоначалникот на општините во градот Скопје („Службен весник на Р.Македонија„) бр.32/12 

и Уредбата за изменување на уредбата за дејностите и активностите за кои задолжително се 

изработува елаборат, а за чие одобрување е надлежен органот за вршење на стручни работи 

од областа на животната средина,  „Службен весник на Р.Македонија„ бр.36/12). 

 

•Природни реткости  
Врз основа на одредени критериуми и валоризација на просторот на подрачјето на 

проектен опфат, не се утврдени објекти или предели кои се сметаат за природни богатства и 

како такви треба да бидат ставени под посебен вид на заштита.   

 

•Мерки за избегнување, спречување или намалување на штетните  ефекти од 
загадување на амбиентниот воздух 

Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од 

загадување на амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната средина како 

целина, преку утврдување на граничните вредности за квалитетот на амбиентниот воздух, се 

предмет на уредување на Законот за квалитетот на амбиентниот воздух („Сл.весник на 

Р.Македонија“ бр. 67/04 , 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13 и 146/15).  



Амбиентен воздух е надворешен воздух во тропосферата во кој не е опфатен 

воздухот на работното место, а неговиот квалитет е состојба на амбиентниот воздух, 

прикажан преку степенот на загаденост.  

Извори на загаденост на амбиентниот воздух согласно овој закон се: 

 1. инсталации кои се користат во технолошки процеси и енергетски градби 

(стационарни извори); 

 2. мотори со внатрешно согорување вградени во возила (подвижни извори); 

 3. горива. 

 Управувањето со квалитетот на амбиентниот воздух се врши преку:  

- оценување на квалитетот на амбиентниот воздух и 

- донесување и спроведување на проектен документи. 

Заради реализирање на квалитетот на амбиентниот воздух согласно овој закон,  како 

и за нивно планирање и реализирање, се изработуваат: 

1.  Национален план за заштита на амбиентниот воздух (План) и 

2. Програма за намалување на загадувањето и подобрување на квалитетот на  

амбиентнот воздух (Програма). 

Планот го донесува Владата на Република Македонија, а Програмата, на предлог на 

градоначалникот, ја донесува Советот на општината. 

Мониторингот на состојбите и промените на квалитетот на амбиентниот воздух, се 

врши на начин и под услови утврдени со овој закон. 

Во сегашната состојба како загадувачи на воздухот се јавуваат издувните гасови од 

возилата од улиците во непосредна близина на проектниот опфат. 

Моторниот пристап до постојните и планираните градби, како и заштитните мерки 

противпожар се решаваат режимски.  

Од горенаведеното може да се заклучи дека загадувањето од издувните гасови од 

возилата нема да има битно влијание на третираниот простор. 

 

Мониторинг на емисии од стационарни извори 

Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени 

инсталации кои се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот воздух кои 

се опфатени со државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој закон се должни да: 

 1) инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за следење 

на емисиите на местото на изворот и 

 2) обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на емисиите од 

изворот на загадувањето и за тоа да водат дневник. 

 

Мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од 

определени поединечни стационарни извори 

 1) Правните и физичките лица сопстеници, односно корисници на определени 

инсталации кои се извор на загадувачки суптанции во амбиентниот воздух, а кои не се 

опфатени во државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се должни да изградат ситем за 



следење на изворот на емисии и контрола на квалитетот на амбиентниот воздух во реонот на 

објектот. 

 2) Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат преку 

сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни лица, доколку се 

акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, во согласност 

со овој закон и друг закон. 

За утврдуање на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на 

загадување, како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се установува 

Катастарот на загадувачи на воздухот. 

  

Мерки за заштита на води  
Согласно важечката законска регулатива, задолжително е испитување на 

пречистените води, пред испуштање во најблискиот природен реципиент, со цел да се 

усогласат вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената отпадна 

вода со граничните вредности на максимално дозволените концентрации на материите 

присустни во реципиентот, дадени во Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, 

акумулациите и подземните води („Сл. весник на Р.Македонија“ бр.18/99) и Уредбата  за  

класификација  на  водите („Сл.  весник  на  Р.Македонија“  бр.18/99).  

Во предметната документација не се планира испуштање на отпадни води во некој 

реципиент.  

 

Управување со отпадот  
Со Законот за управување со отпадот („Сл.весник на Р.С.Македонија“ бр. 216/21) се 

уредуваат: управувањето со отпадот, плановите и програмите за управување со отпадот, 

правата и обврските на правните и физичките лица во врска со управувањето со отпадот, 

начин и условите под кои може да се врши собирање, транспортирање, третман, преработка, 

складирање и отстранување на отпадот и др. 

 

Целите на овој закон се да се обезбеди: 
 - избегнување и, во најголема можна мера, намалување на количеството на 

создадениот отпад;  

- искористување на употребливите состојки на отпадот; 

- одржлив развој, преку зачувување и заштита на природните ресурси; 

- спречување на негативните влијанија на отпадот врз животната средина; 

- остранување на отпадот, на начин што е прифатлив за животната средина и 

- висок степен на заштита на животната средина, животот и здравјето на луѓето. 

Управувањето со отпадот е дејност од јавен интерес, која се врши во согласност со 

одредбите на овој закон и прописите донесени врз основа на овој закон.  

  

 

 



Приоритети при управување со отпадот: 
1. Создавачите на отпад се должни, во најголем мера, да го избегнат создавањето на 

отпад и да ги намалат штетните влијанија на отпадот врз животната средина, животот и 

здравјето на луѓето.  

2. При управување со отпадот, по предходно извршена селекција, отпадот треба:  

- да биде преработен по пат на рециклирање, повторна употреба или во друг процес за 

екстракција на секундарните суровини или 

- да се користи како извор на енергија.  

 

Правните и физичките лица кои преземаат одредени активности во процесот на 

производството, се должни да употребуваат суровини со чија преработка се создава помалку 

отпад, да применуваат технологии кои обезбедуваат почисто производство и кои ги штедат 

природните ресурси, односно да произведуваат производи коишто, при нивното производство 

и употреба, не ја загадуваат животната средина или загадуањето да го сведат на најмала 

можна мера, во согласност со начелата за одржлив развој.  

Надлежните органи на Република Северна Македонија, општините, правните и 

физичките лица кои управуваат со отпадот, во согласност со овој закон, се должни да 

донесуваат и да спроведуваат стратешки, проектен и програмски документи за управување со 

отпадот.  

План за управување на отпад на Р. Северна Македонија, се донесува за период од 

шест години. За реализација на Планот за управување со отпадот на Р. Северна Македонија, 

советот на општините, донесуваат план за управување со отпадот на општината, за период 

од три години, а не подолго од шест години.  

Складирање и собирање на отпадот  
За цврстиот отпад се предвидува поставување на канти и контејнери за отпадоци на 

погодни места и нивно редовно евакуирање до депонија. Со тоа ќе се спречи загадување на 

почвата и на подземните води, а со тоа и на животната и работната средина.  

 

•Мерки за заштита од бучава во животната средина  
Управувањето со бучавата во животната средина и заштита од бучавата во животната 

средина е предмет на уредување на Законот за заштита од бучава во животната средина 

(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15).  

Цели на овој закон се: 

1. создавање здрави услови за животот на луѓето и заштита на животната средина од 

бучава; 

2. преземање мерки и активности за избегнување, спречување или намалување на 

бучавата;  

3. преземање на мерки за заштита од бучава која е наметната од блиската средина и 

предизвикува непријатност и вознемирување;  

4. остранување или намалување на штетните ефеки кои се последица од изложеноста 

на бучавата во медиумите и областите на животната средина и  



5. обезбедување на основа за развивање на мерки за намалување на бучавата што ја 

емитуваат поголемите извори, особено патните, железничките и водните превозни средства и 

инфраструктура и др.  

 

Определување на мерки за заштита од бучава во животната средина  
Правните и физичките лица се должни да и преземаат следниве мерки за заштита од 

бучава: 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, инсталации, уреди и средства за 

работа и превозни средства кои создаваат ниско ниво на бучава; 

- да одбираат, набавуваат и употребуваат опрема, средства и апарати наменети за 

помош во домаќинството, кои создаваат бучава во рамките на граничните вредности на ниво 

на бучава;  

- да одбираат, набавуваат и употребуваат производи на кои постои ознака за јачината 

на звукот кој го предаваат,  

-  да изведуваат градежни работи, како и да превземаат заштитни мерки, на начини и 

со цел намалување на бучавата и нејзиното доведување во рамките на граничните вредности 

на ниво на бучава;  

- да изведуваат градби кои ги задоволуваат стандардите за заштита од бучава кои се 

однесуваат на вградување на соодветна звучна изолација на градбите со цел бучавата и 

изворите на бучава во работните простории и просториите за престојување на луѓе да се 

сведе во рамките на граничните вредности на ниво на бучава од соседството;  

- да вградат или постават соодветна звучна изолација на градбите во кои постојат 

работни простории и простории за престојување на луѓе, а се јавуваат како извори на бучава; 

- да ги извршуваат своите активности на начин кој не дозволува предизвикување од 

бучава на животната средина над граничните вредности на ниво на бучава;  

- да се воздржат од преземање на дејствија и активности кои создаваат непријатност 

од бучава кај луѓето;  

- мониторинг на бучавата согласно со интегрираните еколошки дозволи и  

- да превземат други мерки со цел за заштита од бучава. 

   

МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ        
Согласно Законот за одбрана („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 42/01, 5/03, 58/06, 

110/08, 51/11, 151/11, 215/15 и 42/20), Законот за заштита и спасување („Сл.весник на 

Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 

Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 

193/15, 39/16 и 152/19) и Законот за управување со кризи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се применуваат мерките за 

заштита и спасување.  

Заштитата и спасувањето е работа од јавен интерес за Републиката. Системот за 

заштита и спасување го организираат и спроведуваат државните органи, органите на 

државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, јавните претпријатија, 



јавните установи и служби, трговски друштва, здруженија на граѓани, граѓаните и силите за 

заштита и спасување на начин уреден со: 

- Закон за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18),   

- Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 

158/14, 193/15, 39/16 и 152/19), како и:   

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, експлозии 

и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),   

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од урнатини 

(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10) и   

- Уредбата за начинот на применувањето на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 

градбите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.105/05).  

 

Системот за заштита и спасување се остварува преку: 

- Набљудување, откривање, следење и проучување на можните опасности; 

- Ублажување и спречување на настанување на можните опасности; 

- Известување и предупредување за можните опасности и давање упатства за 

заштита, спасување и помош; 

- Едукација и оспособување за заштита, спасување и помош; 

- Организирање на силите за заштита и спасување и воспоставување и одржување на 

другите форми на подготвеност за заштита, спасување и помош; 

- Самозаштита, самопомош и заемна помош; 

- Мобилизација и активирање на силите и средстата за заштита и спасување; 

- Одредување и изведување на заштитните мерки; 

- Спасување и помош; 

- Отстранување на последиците од природни непогоди, епидемии, епизоотии, 

епифитотии и други несреќи, до обезбедување на основните услови за живот; 

- Надзор на спроведувањето на заштитата и спасувањето; 

- Давање на помош на подрачјата кои претрпеле штети од поголеми размери од 

природни непогоди, епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи, а кои искажале 

потреба за тоа и  

- Примање помош од други држави. 

 

Заради организирано спроведување на заштита и спасување, учесниците во системот 

за заштита и спасување, донесуваат План за заштита и спасување од природни непогоди, 

епидемии, епизоотии, епифитотии и други несреќи. Планот се изработува врз основа на 

Процена на загрозеност од природни непогоди,  епизоотии, епифитотии и други несреќи. 

Планот за заштита и спасување содржи превентивни и оперативни мерки, активности и 

постапки за заштита и спасување. Планот го донесува Советот на Општината.  



Согласно член 51 и член 53 од горенаведениот Закон за заштита и спасување, мерките 

за заштита и спасување се остваруваат преку организирање на дејства и постапки од 

превентивен карактер, кои ги подготвува и спроведува Републиката преку органите на 

државната управа во областа за кои се основани.  

Органите на државната управа, органите на единиците на локалната самоуправа, 

трговските друштва, јавните претпријатија, установите и службите, се должни да ја предвидат 

и планираат организацијата на спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да 

спроведат мерки кои се во функција на превенцијата.  

Во функција на превенција се следните мерки и активности: 

1. Изработка на Процена на загрозеност за можни опасности и План за заштита и 

спасување од проценетите опасности. 

2. Вградување на предвидените и планираните мерки за заштита и спасување во 

редовното планирање и работа 

3. Уредување на просторот и изградба на објекти, во функција на заштита и спасување  

4. Воспоставување на организација и систем потребни за заштита и спасување и  

5. Обезбедување на материјална база, персонал и други ресурси потребни за 

извршување на планираната организација.  

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат при планирањето и 

уредувањето на просторот, во плановите како и при изградба на градбите и инфраструктурата 

согласно член 53 од претходно наведениот Закон за заштита и спасување како и  согласно 

Уредбата за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при планирање и 

уредување на просторот и населбите, во проектите и изградба на објектите („Сл.весник на 

Р.Македонија“ бр. 105/05), како и учество во техничкиот преглед.  

Мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат:  

•При планирањето и уредувањето на просторот и населбите 

•Во проекти за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 

употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот 

сообраќај,црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко-

угостителска дејност   

•При изградба на објект и инфрастурктура. 

Согласно член 54 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) а во функција на 

уредување на просторот задолжително се, обезбедува:   

•Изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства 

•Регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи 

•Изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините 

•Озбебедување на противпожарни пречки 

•Изградба на градби  за заштита и 

•Изградба на потребната инфрастурктура  

Согласно член 61 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), се предвидуваат 



следните урбанистичко-технички и хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би 

се појавиле при и по природните непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој  закон.  

•Засолнување 

•Заштита и спасување од поплави 

•Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи 

•Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средатва 

•Заштита и спасување од урнатини 

•Заштита и спасување од техничко-технолошки несреќи и 

•Спасување од сообраќајни несреќи  

Хуманитарни мерки се: 

•Евакуација,  

•Згрижување на загрозеното и настраданото население 

•Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

•Прва медицинска помош 

•Заштита и спасување на животни и производи од животински потекло 

•Заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло 

•Асанација на теренот. 

Дел од овие урбанистичко-технички мерки потребно е да се применат во границите на 

третираниот проектен опфат, како во рамките на урбанистичкото планирање, така и при 

изработка на основните проекти на градбите предвидени со оваа планска документација. 

Урбанистичко технички мерки кои се предвидуваат во овој урбанистички проект се:  

 

Заштита и спасување од поплави, уривања на брани и други атмосферски 

непогоди 

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 67, заштитата и 

спасувањето од поплави опфаќа регулирање на водотеците, изградба на заштитни градби, 

набљудување и санирање на оштетени делови на заштитните градби, набљудување и 

извидување на состојбите на водотеците и високите брани, заштитните градби и околината, 

обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на 

населението во загрозеното подрачје и негова евакуација и спасување, како и учество во 

санирање на последиците предизвикани од поплавата.    

 

Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи  
Превентивни мерки за заштита и спасување од пожар, експлозии и опасни материи се 

активности кои се планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и 

со примена на техничките нормативи при проектирање на изградба на градбите.  

Инвеститорот во проектната документација за изградба на градби, како и за градби на 

кои се врши реконструкција – пренамена е должен да изготви посебен елаборат за заштита 

од пожар, експлозии и опасни материи и да прибави согласност за застапеност на мерките за 

заштита од пожар, експлозии и опасни материи.  



Од изработка на елаборатите се изземаат станбени градби со висина на венецот до 10 

м. и јавните градби со капацитет за истовремен престој до 25 лица. Согласност за 

застапеност на мерките за заштита од пожар, експлозии и опасни материи дава Дирекцијата, 

односно нејзините подрачни организациони единици за заштита и спасување согласно член 

70, од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 

124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18). 

Организацијата и спроведувањето на заштитата и спасувањето од пожар, која се 

остварува во рамките на системот за заштита и спасување се уредува со:   

-  Законот за пожарникарство („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 

158/14, 193/15, 39/16 и 152/19),  

- Уредбата за спроведување на мерката за заштита и спасување од пожари, експлозии 

и опасни материи („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 100/10),   

- Уредба за спроведување на мерката заштита и спасување – евакуација на 

населението („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 101/10),  

- Уредба за начинот на применување на мерките за заштита и спасување, при 

планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во проектите и при изградба на 

објектите, како и учество во техничкиот преглед („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 105/05),  

- Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на градежните објекти 

(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 94/09), 

- Правилник за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи („Сл.весник 

на РСМ“ бр. 231/20),  

- Правилник за техничките нормативи за хидрантската мрежа за гасење на пожари 

(„Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 26/18), како и други позитивни прописи со кои е регулирана 

оваа проблематика.  

Во однос на диспозицијата на противпожарната заштита, проектниот опфат, во случај 

на пожар ќе го опслужува противпожарната единица од Прилеп. Во процесот на планирање 

потребно е да се води сметка за конфигурација на теренот, степен на загрозеност од пожари 

и услови кои им погодуваат на пожарите: климатскохидролошките услови, ружата на ветрови 

и слично, кои имаат влијание врз загрозеност и заштита од пожари. 

Заради поуспешна заштита од ваквите појави се превземаат низа мерки за 

отстранување на причините за предизвикување на пожари, спречување на нивното ширење, 

гаснење и укажување помош при отстранување на последиците предизвикани со пожари. 

Затоа потребно е планираната сообраќајна инфраструктура со хоризонталните и 

вертикалните елементи на коловозот да овозможат непречена интервенција на 

противпожарните возила, доводната мрежа на вода да е со капацитет кој овозможува 

напојување на надворешната хидрантска мрежа околу градбите, во согланост со ПП норми и 

стандарди, водењето на другата инфраструктура да е во инфраструктурни коридори, 

подземно поставени на дозволени безбедносни меѓусебни растојанија, кое ќе се дефинира со  

основните проекти.  

Пожарната вода треба да биде доволна за надворешна и внатрешна пожарна заштита 

на постојните и планирани објекти. Покрај постојните три надворешни пожарни хидранти на 



јужната страна, со ДУП-от планирани се надвoрешни хидранти Ф80 мм на северната страна. 

За внатрешна заштита на постојните објекти има внатрешни ѕидни пожарни хидранти Ф2″. Во 

новопланираниот објект ќе се постават внатрешни хидранти и водени завеси. Хидрантската 

мрежа треба да се изработи према правилникот за технички нормативи за хидрантска мрежа 

за гасење на пожар (Сл. Весник на РМ бр. 26/18). 

Согласно Правилникот за мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни материи  

(„Сл.весник на РМ“ бр. 231/20), широчината на коловозот на пристапниот пат, за еднонасочен 

сообраќај и движење на противпожарните возила се проектира така да не биде помала од 

3.5м, односно 5,5м за двонасочен сообраќај.  

Рабниците на  пристапниот пат  треба да бидат со висина не поголема од 7,0см. и 

закосени поради лесен пристап на пожарни возила до објектот.  

Согласно член 76 од Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 

Јавното претпријатие што стопанисува со водоводната мрежа во градот е должно да 

изработи основни решенија на улична хидратанска мрежа во сите делови на градот така и во 

проектен опфат која е предмет на проектната документација. 

При изработка на основните проекти на предвидените градби во рамките на 

проектниот опфат да се предвиди громобранска инсталација со цел да нема појава од 

зголемено пожарно оптеретување. 

Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр.36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 80, заштитата од 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства опфаќа пребарување на теренот и 

пронаоѓање, пронаоѓање на неексплодираните убојни средства, обележување и 

обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите видови на неексплодирани 

убојни и други експлозивни средства како и транспорт до определенто и уреденото место за 

уништување и безбедносни мерки за време на транспортот. Онеспособување и уништување 

на сите видови на неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на местото 

на пронаоѓање, ако за тоа постојат безбедносни услови.  

Ако не се исполнети условите од ставот 2 на овој член, уништувањето на 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства се врши на претходно определени и 

уредени места за таа намена. Стандардните оперативни процедура за заштита од 

неексплодирани убојни и други експлозивни средства ги пропишува директорот на 

Дирекцијата.   

 

Заштита и спасување од урнатини  
Согласно Законот за заштита и спасување („Сл.весник на Р.Македонија“ бр. 36/04, 

49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18) член 81, заштитата и 

спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и оперативни мерки. Превентивни мерки за 

заштита од уривање се активностите кои се планираат и спроведуваат со просторното и 

урбанистичкото планирање и со примена на техничките нормативи при проектирање и 

изградба на објектите.   



Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за извидување на 

урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на конструкцијата на оштетените и 

поместените делови на објектите заради спречување на дополнително уривање, преземање 

на мерки за заштита од дополнителни превземено од опасности, извлекување на 

затрупаните, давање на прва медицинска помош и извлекување на материјалните добра.  

За заштита на предметниот плански опфат од урнатини при урбанистичкото 

планирање превземени се следните мерки:  

- при рушење објектот ја зафаќа х/2 од површината околу себе, односно руините се во 

најголем дел во склоп на парцелата;  

- сообраќајната мрежа нема да биде оптоварена со руини и ќе има можност за пристап 

на возила за пожар, прва помош, и т.н.  

Територијата е изложена на сеизмичко дејство со интензитет од  8 степени МКС, што 

наметнува задолжителна примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени 

постапките, условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски 

одржлив степен на сеизмичка заштита, при изградбата на новите објекти.  

При проектирањето да се води сметка да не се создаваат тесни грла на 

сообраќајниците и зони на тотални урнатини.  

Заштитата од урнатини се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти 

согласно сеизмолошката карта на Р.Македонија, кои се изградени со помала количина на 

градежен материјал и релативно помали тежини.  

Организацијата и спроведувањето на спасувањето од урнатини, кое се остварува во 

рамките на системот за заштита и спасување, се уредува со Уредбата за спроведување на 

мерките за заштита на спасување од урнатини („Сл.весник на Р.Македонија“ 100/10 год.). 

 

Заштита и спасување од лизгање и свлекување на земјиштето  
При изработка на основни проекти, со оглед на конфигурацијата на теренот, ако истиот 

претставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да биде изготвен 

Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидротехнички испитувања.  

  

Техничко технолошки несреќи  
Согласно Уредбата за спроведување на мерката заштита и спасување од техничко – 

технолошки несреќи (Сл. Весник на Р.Македонија, бр. 100/10), техничкотехнолошките несреќи 

претставуваат настани кои се случуваат како резултат на превиди и грешки во извршувањето 

на секојдневните стопански и други активности, невнимание при ракување, складирање, 

чување, и транспорт на опасни материи, превиди, грешки и дефекти во технолошкиот процес, 

непочитување на прописи за употреба на постројки и инсталации кои предизвикуваат висок 

степен на загрозеност на луѓето и материјалните добра. Оваа мерка опфаќа заштита на 

луѓето кои се директно инволвирани во процесот (за настани од поголеми размери) и луѓето, 

материјалните добра и животната средина во околината на настанот. 

 

 



Радиолошка, хемиска и биолошка заштита 

Радиолошка, хемиска и биолошка заштита опфаќа мерки и активности за заштита на 

луѓето, добитокот и растенијата, со навремно откривање, следење и контрола на опасностите 

од последиците од несреќи со опасни материи, како и последиците од радиолошки, хемиски и 

биолошки агенси и преземање на мерки и активности за остранување на последиците од нив. 

Сопствениците на градбите во кои се произведуваат и складираат опасни мaтерии, 

сопствениците и корисниците на градбите и уредбите кои се наменети за јавно снабдување со 

вода, производство, сообраќај и складирање на прехранбени произоди, лекарства и сточна 

храна, јавните здравствени служби, како и сопствениците на градби во кои се врши 

згрижување и образование на деца, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги 

спроведуваат стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка заштита. 

  

Мерки за обезбедување на пристапност за лица со инвалидност  
Согласно член 189 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр.225/20, бр.219/21, бр.104/22 и бр.99/23), мерките за пристапност и проодност, како и за 

надминувањето на урбаните бариери, што се составен дел на урбанистичките планови се 

однесуваат на: 

1. јавни сообраќајни и други пешачки површини на земјиште за општа употреба од 

групите на класи на намени Д и Е, 

2. станбени и станбено-деловни згради со десет и повеќе станови од групата на класи 

на намени А, и 

3. градби за јавна употреба со институционални, деловни и комерцијални намени од 

групите на класи на намени Б и В. 

Во деталните услови за проектирање и градење за ГП 3.13.001, дадени се одредби со 

кои ќе се овозможи, обезбеди непречена пристапност до градбите. 

 

Мерки за заштита природното и на културното наследство  
На подрачјето на предметниот проектен опфат нема заштитени добра, ниту добра за 

кои основано се претпоставува дека претстатуваат културно наследство. 

Доколку при реализацијата на проектот бидат откриени објекти, односно предмети 

(целосно зачувани или фрагменти) од материјалната култура на Р.С.Македонија, изведувачот 

е должен веднаш да ја извести Управата за заштита на културното наследство, во смисла на 

член 65 од Законот за заштита на културното наследство (Сл.весник на Р.Македонија бр. 

20/04, 71/14, 115/07,  18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 164/13, 38/14, 44/14 и 199/14, 104/15, 154/15, 

192/15, 39/16, 11/18 и 20/19). 

 

  

Други мерки  
 
 - Мерки од аспект на безбедноста на воздушен сообраќај  

 
Според податоците од Агенцијата за цивилно воздухопловство, предметниот опфат се 

наоѓа вон зона на било кој аеродром, леталиште или воздухопловен уред, односно во 



опфатот нема објекти, инсталации, уреди или било какви структури од областа на цивилно 

воздухопловсто и истиот може да се планира без посебни услови и ограничувања од аспект 

на безбедноста на воздушниот сообраќај. 

Доколку се планира изградба на објекти со височина поголема од 100м, потребно е до 

Агенцијата за цивилно воздухопловство да доставите проектна документација (пред нејзино 

усвојување) со барање за издавање на согласнот со услови за градба од аспект на 

безбедноста на воздушниот сообраќај, согласно член 68 став 2 од Законот за воздухоповство 

(Службен весник на РМ бр.48/2020-пречистен текст). 

 

 

составил: 

Марија Ј. Младеновиќ, дипл.инж.арх. 

број на овластување 0.0431   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. ПРИЛОЗИ КОН ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
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1:1.128

Датум: 06.12.2022

Легенда
Постоечка мрежа

Новопланирана мрежа

Демонтирана мрежа 0 0,03 0,060,015 Kilometers















 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИЗВЕШТАЈОТ ОД ИЗВРШЕНА СТРУЧНА РЕВИЗИЈА  
ЌЕ БИДЕ ПРИЛОЖЕН ИЗДВОЕНО 

 ПОРАДИ ЕЛЕКТРОНСКАТА ЗАВЕРКА НА ИСТИОТ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ГЕОДЕТСКИОТ ЕЛАБОРАТ ЗА АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА  
И ЕЛАБОРАТОТ СО НУМЕРИЧКИ ПОДАТОЦИ ЗА ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

ЌЕ БИДЕ ПРИЛОЖЕН ИЗДВОЕНО  
ПОРАДИ ГОЛЕМИНАТА НА ЗАПИСОТ И ЕЛЕКТРОНСКАТА ЗАВЕРКА НА ИСТИОТ 
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650.47651.43
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651.68
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651.88
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651.41
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650.87
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650.95651.08650.95
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650.97
650.94
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650.89

650.75650.93
651.02650.91
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651.44651.43651.48

651.45

651.00

651.43

651.38
651.00

650.97650.98
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Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за градбите 

во проектниот опфат 

 

 

 

Табела со нумерички показатели на урбанистичките параметри за проектниот опфат 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

БРОЈ ПОВРШИНА 
m² m´ спратност

1.А НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

1967 5.901 пост. П+2 33,9% 1,02

1.B НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

316 1.264 пост. П+3 5,4% 0,22

1.C НАЦИОНАЛНА УСТАНОВА - 
ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА „МАРКО 
ЦЕПЕНКОВ“ ПРИЛЕП - 
ПОСТОЕН ОБЈЕКТ 

784 2.351 пост. П+2 13,5% 0,40

В3 1861 6.400 21,0 П+3 32,0% 1,10

ВК: 5807 4928 15.916 / / 85% 2,74

ПОВРШИНА 
ЗА 

ГРАДЕЊЕ 
m²

ГП

3.13.001 5807

2. ТЕАТАР - НОВОПЛАНИРАН ОБЈЕКТ

НАМЕНА

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ ПАРАМЕТРИ НА ГРАДБИТЕ ВО ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

ВКУПНО 
ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА 

H max. ВИСИНА 
ДО ВЕНЕЦ

ОБЈЕКТИ
ПРОЦЕНТ НА 

ИЗГРАДЕНОСТ 
НА  ГП - П%

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОС

Т НА  ГП - Ки

1.В3

1 100% 5.807 м²

2 100% 5.807 м²

85% 4.928 м²

3.1. м²

3.2. м²

4 9% 526 м²

ПАРТЕР 6% 354 м²

ТЕАТАР (КРОВ И ФАСАДИ) 14% 839 м²

6 15.916 м²

7

8

9

85%

2,74

П+2 / П+3

5
ЗЕЛЕНИЛО 

20% 

ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА

ТЕАТАР

9.516

6.400

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                
(просек) - П%

ТАБЕЛА СО НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ НА УРБАНИСТИЧКИТЕ 
ПАРАМЕТРИ ЗА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ

3

ПОВРШИНА НА ПРОЕКТЕН ОПФАТ

ПОВРШИНА НА ГП 

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ                          

ПАРТЕРНО УРЕДУВАЊЕ

ВКУПНО ИЗГРАДЕНА ПОВРШИНА                                    
ПО КАТОВИ НАД ТЕРЕН

КОЕФИЦИЕНТ НА ИСКОРИСТЕНОСТ 
(просек) - Ки

БРОЈ НА СПРАТОВИ



Табела со споредбени показатели  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КОМПАТИБИЛНА КЛАСА НА 
НАМЕНА

ПОВРШИНА НА ГП м² м²

ПОВРШИНА ЗА ГРАДЕЊЕ                          м² м²

ВКУПНО ИЗГРАДЕНА 
ПОВРШИНА                                    м² м²

ПРОЦЕНТ НА ИЗГРАДЕНОСТ                                
(просек) - П%

КОЕФИЦИЕНТ НА 
ИСКОРИСТЕНОСТ (просек) - Ки

ВИСИНА НА ГРАДБАТА (м´)

КАТНОСТ П+2 / П+3

СПОРЕДБЕНИ ПОКАЗАТЕЛИ ДУП / УП

20.012,07 15.916

5.543,51

5.807,08

4.928

5.807

КЛАСА НА НАМЕНА

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 
ГП СПОРЕД УП

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

Б5, Б1, Б2, Б4, В1, В2, В4 (49%) 
Според Извод од ДУП

85%

2,74

21м

В3.2 - ТЕАТАР
В3.6 - ЦЕНТАР ЗА КУЛТУРА

НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 
ГП СПОРЕД ДУП

21м

 со АУП

ОСНОВНА КЛАСА НА НАМЕНА

Б5, Б1, Б2, Б4, В1, В2, В4 (49%) 

95%

3,45

В3 - КУЛТУРА
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652.21
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652.21
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652.17
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652.28652.17 652.18

652.22

652.19
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652.16

652.10
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652.05
652.11

652.13

652.08

652.05

651.79

651.89

651.63

651.93
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651.69
651.83

651.75

651.87

651.80

651.79

652.47
652.36
652.26

652.11

651.86
651.96

651.89

655.10

652.07

652.08

652.74

652.52

652.16

652.65

652.57

652.58
651.39

651.42
651.29

651.24

651.35

651.27

651.24

651.62

651.38

651.18650.36

650.47651.43

651.14651.05

651.10

650.84
651.14

651.20

651.16
651.18
651.69

651.47

651.48

651.53

651.44
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651.43

651.63

651.68

651.67

651.16

651.39

651.45

651.51

651.38
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651.37

651.47

651.52

651.49

651.61
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651.90

651.88

652.04

652.01

652.00

652.13

651.11

651.01651.14
650.84

651.06

650.91651.16650.98651.15
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650.97651.15
650.78651.18
650.70651.17

651.62

651.52
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651.51

652.52

650.95

651.32

651.41
651.02

650.98

651.09

651.15
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650.87

650.89

650.88651.04
650.95651.08650.95

651.03

650.91

650.97
650.94

650.85651.00
650.96650.82
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650.89

650.75650.93
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650.77
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650.82650.99

650.84650.98

651.01650.86

650.80650.81650.80
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650.79650.96

650.75

650.81

650.84651.01

651.04650.86650.88651.05650.85651.05650.87651.06
650.86651.05

651.02650.81651.06650.83651.02650.84650.97650.86
650.81

651.49651.50
651.50651.51651.53

651.52
651.53
651.53651.54

650.91

650.92
651.53651.53651.66

651.55650.92
651.00651.54

651.55650.97

650.94651.52651.48

650.89

651.69
651.18

651.04651.16

651.20

651.47

650.93

650.81650.99

651.03

650.79

650.85
650.85

650.84

650.88651.03

651.06650.87
651.04650.88

650.89

650.89

651.46651.48

651.49651.49
651.48650.95
651.52

651.53

652.06

652.04

651.63

651.68

651.67

651.16

651.48
651.46

651.51

651.44

651.39

651.40
651.44

651.48

651.52

651.54651.54
651.55

651.63

651.63

651.48

651.48

651.46

651.55
651.59

651.57
651.60

651.51
651.46

651.43
651.57

651.85
651.97

651.87
651.99

651.50
651.49

652.04

652.05

651.33
651.42

651.40

651.39
651.43651.06

651.04
651.44

651.43
651.45

651.48651.47
651.43

651.44651.43651.48

651.45

651.00

651.43

651.38
651.00

650.97650.98

651.03651.07

651.46
651.03

650.94

650.92

650.78650.92

651.04

650.84650.99650.96

650.93

651.03650.96

651.24

651.31
651.32

651.34
651.36651.21651.05

650.99
651.35651.32

651.32

651.33
651.36

651.37

651.03

651.01

651.30
651.31

651.33
651.35

651.35

651.36

651.28

651.36

651.39

651.40651.40

651.05

650.89651.03
651.05650.90

651.24

651.16

651.01651.26

651.07

651.26

651.09

650.91
650.91651.04

650.99

650.92

651.08650.91

650.90
650.93
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650.98651.18
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651.19

651.28
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651.31

651.32
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651.35

651.35
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651.44

651.46
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651.53
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651.59

651.60
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